
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE 
UFFICIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE N 1    DEL 20/01/2017 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL CENTRO DI INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

DEI TERRITORI CANOSSIANI DELLA VAL D'ENZA DI PROPRIETA' COMUNALE.   

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 31/03/2016 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2016, il Bilancio Pluriennale 2016-2018 ed i relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il PEG 

provvisorio relativo agli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018 

annualità 2017; 

 

VISTO il Decreto Legge 244 del 30 dicembre 2016 che ha prorogato al 31 marzo 2017 il termine di 

approvazione del Bilancio annuale degli enti locali per l’esercizio 2017; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano in data 30/12/2016 n. 09  – 

prot. n. 13477 di nomina fino al 31 dicembre 2017 del geom. Caminati Daniele quale Responsabile del 

3° Servizio “Assetto ed Uso del Territorio – Ambiente”; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 

VISTO l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in legge n. 114  

del 11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del decreto legge 192/2014 

convertito con modifiche in legge n° 11/2015; 

 

ACCERTATO che tra il personale comunale non vi sono le adeguate professionalità, necessarie alla 

gestione del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DATO ATTO pertanto che si rende necessario affidare il servizio di gestione del Centro di 

Informazione ed Educazione Ambientale di proprietà comunale “denominato “Dei Territori Canossiani 

della Val d’Enza” a soggetto avete adeguate esperienze e competenze professionali, per gli anni 2017 e 

2018, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

D.lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento del servizio sopra descritto è 

rinvenibile nel puntuale rispetto dei principi normativi vigenti e, in particolare secondo i seguenti 

principi: 

 economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della negoziazione 

è stato determinato attraverso prezzi di gara simili e precedenti gare esperite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 efficacia, rispettato in quanto l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del Comune di 

Bibbiano, che attraverso l’esecuzione dei contratti soddisferà la necessità di garantire la 

gestione del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale di proprietà comunale 

denominato “ dei Territori Canossiani della Val d’ Enza a beneficio dell’utenza; 

 tempestività, è assicurato perché l’acquisizione delle prestazioni avviene nei termini necessari 

per eseguire il servizio di gestione del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale per 

gli anni 2017 e 2018 indispensabile ai fini dell’efficace erogazione del servizio medesimo, 

come rilevato sopra; 

 correttezza, viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso una 

scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo a tutti i 

soggetti interessati a negoziare con il Comune di Bibbiano, a parità di condizioni; 

 libera concorrenza, viene rispettato, perché con l’invito aperto a tutti gli operatori economici 

abilitati si apre il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare con il Comune di Bibbiano, 

considerando, inoltre che ci si avvale del mercato elettronico della Regione Emilia Romagna 

Intercent-er, strumento che garantisce la libera concorrenza, così come regolamentato dalle 

vigenti norme; 

 non discriminazione, viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il 

principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti diretti ad escludere 

particolari categorie di imprese, visto, per altro, che si utilizzano i sistemi di individuazione 

degli operatori economici previsti dal mercato elettronico; 

 trasparenza, viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs. 

33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 

richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 rotazione e pubblicità, attraverso l’invito aperto a tutti gli operatori economici abilitati sul 

mercato elettronico della Regione Emilia Romagna Intercent-er; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel decreto legge 52/2012 convertito in legge 94/2012, e in 

particolare nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 2, è espressamente stabilito che, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 

 

RILEVATO che nel portale del mercato elettronico della Regione Emilia Romagna (Intercent-ER) è 

presente il metaprodotto “CPV n. 80490000-5 “Gestione di un centro di formazione;   

 

CONSTATATO che sul Mercato Elettronico di Consip s.p.a. non è presente un meta prodotto specifico 

per servizi di gestione di un centro di formazione ambientale o simili; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per una maggiore garanzia della qualità del servizio da acquistare, 

procedere ad affidare il servizio di gestione delle attività di competenza del Centro di Informazione ed 

Educazione Ambientale in oggetto mediante RDO sul Mercato Elettronico della Regione Emilia 

Romagna (Intercent-ER)”  mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTI i seguenti elaborati progettuali predisposti dal Responsabile del Servizio 3A “Gestione del 

Patrimonio – Espropri” Ing. Iunior Tamagnini Ivan: 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Lettera di invito; 

 Allegato 1 (istanza e dichiarazione dei requisiti);  

agli atti dell’ Ufficio Tecnico Comunale per l’affidamento mediante RDO del servizio di gestione delle 

attività di competenza del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale per gli anni 2017 e 2018, 

che prevede un importo a base di gara complessivo di Euro 14.754,00, di cui Euro 200,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’iva 22%;    

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 che prevede che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento di cui in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del 3° Servizio dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a 

ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lg. del 17/04/2016 n. 50; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DATO ATTO inoltre che le procedure di gara saranno espletate dall'Ufficio Tecnico del Comune di 

Bibbiano; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.lgs 50/2016 il presente appalto non è 

suddivisibile in distinti lotti funzionali trattandosi principalmente di servizi ripetitivi nel corso del 

biennio in quanto rappresenterebbe un artificioso frazionamento dell’appalto; 

 

1. di invitare alla predetta RDO tutti gli Operatori Economici abilitati al bando di mercato 

elettronico della Regione Emilia Romagna (Intercent-ER)” (codice CPV n. 80540000-1 “servizi 

di formazione ambientale”) mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
2. di prevedere i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

 Requisiti di ordine generale: 

o assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

 Requisiti di idoneità professionale: 

o iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 

risulti che l’impresa è inscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’appalto; 

o Presenza nella società di almeno due Educatori professionali soci o dipendenti, in possesso 

di idonei titoli con professionalità ed esperienza di almeno tre anni in attività didattico 

educative con ragazzi dai 3 ai 16 anni e/o adulti, su temi legati alla biodiversità, eco 

sostenibilità, conoscenza e protezione degli ambienti naturali ecc.., guide ambientali 

escursionistiche, ottimi conoscitori dell’ambiente locale, abilitate alla professione dalla 

Regione Emilia Romagna (L.R. n. 4 del 01.02.2000), esperti in educazione ambientale, 

esperti di comunicazione ambientale.   

o Un coordinatore tecnico- scientifico con professionalità ed esperienza di almeno 5 anni in 

attività di coordinamento tecnico scientifico nella gestione di centri di educazione 

Ambientale. 

 Requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 

o aver svolto negli ultimi 5 anni (2016/15/14/13/12) servizi analoghi per un importo 

complessivo non inferiore ad Euro 14.754,00, iva esclusa; 

 

4. Di prevedere i seguenti  criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente piu’ 

vantaggiosa: 

- Offerta tecnica: fino a 60 punti; 

- Offerta economica: fino a 40 punti; 

 

In particolare nell’offerta tecnica verrà valutata nel seguente modo: 

1. Proposte progettuali migliorative e aggiuntive rispetto a quelle previste nel capitolato: max 

20 punti; 
2. Modalità di gestione dei contatti con le istituzioni scolastiche, istituzionali, associazioni, 

cittadini ed altri portatori di interesse: max 15 punti; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

3.  Esperienze professionali max 25 punti; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato è il seguente Z811CFBE8D; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti, previsti a decorrere dal mese di maggio  

2017, all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), 

numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009 

n°102; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 

 per Euro 9.000,00  nel 2017; 

 per Euro 9.000,00 nel 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere per le motivazioni di cui in premessa ad affidare l’appalto del servizio di gestione delle 

attività di competenza del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale per il biennio 2017/ 2018, 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 con esperimento di una RDO sul 

portale della Regione Emilia Romagna Intercent-er, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs 50/2016, per  

un importo a base di gara complessivo di Euro 14.754,00, di cui Euro 200,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre l’iva 22%; 

  

2) Di esperire l’RDO invitando tutti gli Operatori Economici abilitati al bando di mercato elettronico 

della Regione Emilia Romagna (Intercent-ER)” alla seguente categoria merceologica/bando: 

 “gestione di un centro di formazione”; (codice CPV n. 80490000-5); 

 

3) Di prevedere i seguenti criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa: 

- Offerta tecnico: fino a 60 punti; 

- Offerta economica: fino a 40 punti; 

In particolare nell’offerta tecnica verrà valutata nel seguente modo: 

1. Proposte progettuali migliorative e aggiuntive rispetto a quelle previste nel capitolato: max 

20 punti; 

2. Modalità di gestione dei contatti con le istituzioni scolastiche, istituzionali, associazioni, 

cittadini ed altri portatori di interesse: max 15 punti; 

3. Esperienze professionali: max. 25 punti; 

 

4) Di prevedere che il punteggio DELL’OFFERTA ECONOMICA SARA’ ASSEGNATO utilizzando 

la seguente formula lineare alla migliore offerta: 

 

                                ribasso offerto 

P= ________________________________ X 40 

                                Miglior ribasso 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

5) Di approvare i seguenti elaborati progettuali predisposti dal Responsabile del Servizio 3A “Gestione 

del Patrimonio – Espropri” Ing. Iunior Tamagnini Ivan: 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Lettera di invito; 

 Allegato 1 (istanza e dichiarazione dei requisiti); 

ed agli atti dell’ Ufficio Tecnico Comunale; 

 

6) Di prevedere i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

 - Requisiti di ordine generale: 

o assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

 Requisiti di idoneità professionale: 

o iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 

risulti che l’impresa è inscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’appalto; 

o Presenza nella società di almeno due Educatori professionali soci o dipendenti, in possesso 

di idonei titoli con professionalità ed esperienza di almeno tre anni in attività didattico 

educative con ragazzi dai 3 ai 16 anni e/o adulti, su temi legati alla biodiversità, eco 

sostenibilità, conoscenza e protezione degli ambienti naturali ecc.., guide ambientali 

escursionistiche, ottimi conoscitori dell’ambiente locale, abilitate alla professione dalla 

Regione Emilia Romagna (L.R. n. 4 del 01.02.2000), esperti in educazione ambientale, 

esperti di comunicazione ambientale.   

o Presenza nella società di almeno un coordinatore tecnico- scientifico con professionalità ed 

esperienza di almeno 5 anni in attività di coordinamento tecnico scientifico nella gestione di 

centri di educazione Ambientale. 

 Requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 

o aver svolto negli ultimi 5 anni (2016/15/14/13/12) servizi analoghi per un importo 

complessivo non inferiore ad Euro 14.754,00  iva esclusa; 

 

7) Di non prevedere un livello minimo dell’offerta tecnica in quanto le caratteristiche del servizio a 

base di gara garantiscono un adeguato standard qualitativo; 

 

8) Di prevedere il sopralluogo obbligatorio dei locali sede del Centro di Informazione ed Educazione 

Ambientale da parte dei concorrenti prima della presentazione dell’offerta; 

 

9) Di dare atto che il relativo contratto generato dal sistema sarà sottoscritto in forma elettronica sul 

portale di Intercent-er; 

 

10) Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento, a base di gara pari ad Euro 14.754,00 

oltre l’iva 22% per un importo complessivo di Euro 18.000,00 trova copertura finanziaria nel seguente 

modo e sarà impegnato in sede di aggiudicazione dell’appalto con apposita propria successiva 

determinazione: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- quanto ad Euro 9.000,00 al capitolo 6369/0 del bilancio pluriennale 2017 – 2019, annualità 2017- in 

fase di approvazione,  missione 09 – programma 02 – titolo 1 – macroaggregato 03; 

- quanto ad Euro 9.000,00  al capitolo 6369/0 del bilancio pluriennale 2017 – 2019, annualità 2018- in 

fase di approvazione, missione 09 – programma 02 – titolo 1 – macroaggregato 03; 

 

11) Di dare atto che il codice CIG assegnato è Z811CFBE8D; 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CAMINATI DANIELE / Postecom S.p.A.  
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  1 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI INFORMAZIONE ED 

EDUCAZIONE AMBIENTALE DEI TERRITORI CANOSSIANI DELLA 

VAL D'ENZA DI PROPRIETA' COMUNALE.   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .20/01/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 
Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 02/02/2017
Il Vice Segretario
F.to Silvia Ramolini


